A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS nº 50 a 79/2023 – PRE

ATO No 050/2023/PRE, de 06/07/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universida-
de Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, consi-
derando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  designar
os docentes GERALDO ADRIANO EMERY PEREIRA, matrícula 10328-4/UFV, ADRIANA
BITENCOURT REIS DA SILVA, matrícula 13201-2/UFV e MARIA TEREZA FERNANDI-
NO EVANGELISTA, matrícula 10466-3/UFV e a discente CAMILA SILVA HERNECK,
matrícula 5401C, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sin-
dicância  para,  no prazo de 30 dias,  apurar  fatos  contidos no Processo SEI/UFV
23114.910460/2023-61.  Publique-se e cumpra-se.  Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 051/2023/PRE, de 07/08/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universida-
de Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, consi-
derando  a  competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR e  o  documento
1103612 constante do  Processo SEI/UFV 23114.910460/2023-61, resolve:  Prorro-
gar o prazo, para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância constituída
pelo Ato nº 050/2023/PRE, de 06 de julho de 2023, por 30 dias, a partir da data de
publicação.  Publique-se e cumpra-se.  Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora
de Ensino.

ATO No 052/2023/PRE, de 08/08/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universida-
de Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
Nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, consi-
derando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear
os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Substituto do Colégio de Aplicação – CAp-Coluni, na
área  de  Artes,  conforme  Edital  Nº  56/2023,  publicado  no  DOU  nº  136,  de
19.07.2023, processo SEI  23114.910786/2023-98:  Comissão Examinadora: Presi-
dente: Professora VALDENIA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 11505-3/UFV. Mem-
bros Efetivos: professores DANIELLE RODRIGUES DE MORAES, matrícula 11621-1/
UFV, GERALDO ADRIANO EMERY PEREIRA, matrícula 10328-4/UFV e SILVANA MAR-
CHESANI,  matrícula  7919-7/UFV.  Membros  Suplentes:  professores  ALESSANDRA
GOMES MENDES TOSTES, matrícula 8046-2/UFV e RAQUEL DOS SANTOS SOUZA LI-
MA, matrícula 7786-3/UFV. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Ba-
quim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 053/2023/PRE, de 09/08/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universida-
de Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/09/2023) 1

Nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, consi-
derando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1.Fazer as
seguintes  alterações  no  Comitê  instituído  pelos  Atos  nº  011/2023/PRE,  de
09/02/2023 e 017/2023/PRE, de 09/03/2023: 1.1. Exonerar, a pedido, a docente
Cristiane Aparecida Baquim, matrícula 10902-9/UFV, como membro titular do referi-
do Comitê; 1.2. Designar o docente JAKSON MIRANDA FONSECA, matrícula 10503-
1/UFV,  em substituição a docente  MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/
UFV, como presidente do referido Comitê; 1.3. Designar a docente CARLA DE OLI-
VEIRA BARBOSA ROSA, matrícula 10623-2/UFV,  em substituição a docente  LUIZA
CARLA VIDIGAL CASTRO, matrícula 10590-2/UFV, como membro titular do referido
Comitê; 1.4. Designar o docente MATEUS FERREIRA SANTANA, matrícula 12346-3/
UFV,  em substituição a docente  LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrícula 8434-4/
UFV, como membro titular do referido Comitê; 1.5. Designar a servidora técnico-
administrativa VALESKA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 8728-9/UFV, em substi-
tuição a servidora JULIANA VIEIRA AFONSO, matrícula 10609-7/UFV, como membro
titular do referido Comitê; 2. Convalidar os atos praticados pelos novos membros ti-
tulares designados acima, no período de 23 de junho de 2023 até a presente data.
3. Manter as demais disposições inalteradas. Publique-se e cumpra-se. Cristiane
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 054/2023/PRE, de 09/08/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universida-
de Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, consi-
derando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1. Desig-
nar os docentes DEYSE GOMES DA COSTA, matrícula 12012-X/UFV, ANDRÉ FER-
NANDO DE OLIVEIRA, matrícula 10077-3/UFV e EDUARDO VINÍCIUS VIEIRA VARE-
JÃO, matrícula 11411-1/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Ban-
ca de Seleção de Tutores, nível I, área de Química, no período de 7 a 14 de agosto
de 2023; 2. Convalidar os atos praticados pelos docentes no período de 7 de agosto
de 2023 até a presente data.  Publique-se e cumpra-se.  Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 069/2023/PRE,  DE  16/08/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº.
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o constante
do  Processo  SEI/UFV  23114.914420/2023-98,  resolve:  1.  Nomear  a  professora
ALESSANDRA GOMES MENDES TOSTES, matrículas 8046-2/UFV e 3040398/SIAPE,
como  substituta  da  professora  MÁRCIA  CRISTINA  FONTES  ALMEIDA, matrículas
8402-6/UFV e 3291581/SIAPE, no Cargo de Direção do CAp-Coluni, entre os dias 15
e 18 de agosto de 2023, por motivo de afastamento da titular para participar da 2ª
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Dirigentes das Escolas de Educação
Básica das Instituições Federais de Ensino Superior (CONDICAp), que ocorrerá no
Colégio de Aplicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de
Janeiro (RJ), conforme convocação anexa (documento  1118254).  2.  Convalidar os
atos praticados pela professora Alessandra G. M. Tostes, no período de 15 de agosto
de  2023  até  a  presente  data.  Publique-se  e  cumpra-se.  Jakson  Miranda
FOnseca, Pró-Reitor de Ensino em exercício.

ATO  No 070/2023/PRE,  DE  21/08/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/09/2023) 2

https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1218804&id_procedimento_atual=1218777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000473&infra_hash=ba0ba9858cf00a0331fd4b62be6faaf0904d8d60eb2f3d55614429e190e840aca3a9dad28df9c0f68182c5c5cb8677b76bc320d2f44eb1020676c8c6fea8d1677fd45b0a99ee8ad008609a31c941ca3b9928a99933c1ca886085e7c0e31ceb2d

418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo SEI/UFV 23114.914797/2023-47,  resolve:  Reconhecer a atuação do
professor JAKSON MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE,
na substituição da professora  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-
9/UFV e  1943466/SIAPE,  no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no
período de 16 a 20 de agosto de 2023, por motivo de viagem da titular. Publique-
se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 071/2023/PRE,  DE  22/08/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº.
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve:
Reconhecer a atuação dos docentes RONY PETTERSON GOMES DO VALE, matrícula
10208-3/UFV, MÔNICA SANTOS DE SOUZA MELO, matrícula 7686-4/UFV e WÂNIA
TEREZINHA LADEIRA,  matrícula  8662-2/UFV, sob  a  presidência  do  primeiro,  na
Banca de Seleção de Tutores, nível I, área de Língua Portuguesa, no período de 14 a
21 de agosto de 2023. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim,
Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 072/2023/PRE,  DE  22/08/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº.
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  1.
Designar os docentes AMARÍSIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula 7061-0/UFV, ARIANE
PIOVEZAN  ENTRINGER, matrícula  10199-0/UFV e  ALANA  CAVALCANTE  FELIPPE,
matrícula 13041-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de
Seleção de Tutores, nível I, área de Cálculo, no período de 18 a 24 de agosto de
2023; 2. Convalidar os atos praticados pelos docentes no período de 18 de agosto
de 2023 até a presente data.  Publique-se e cumpra-se.  Cristiane Aparecida
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 073/2023/PRE,  DE  22/08/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº.
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  1.
Designar os docentes THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, CAMILA ROCHA
DA  SILVA,  matrícula  11676-9/UFV,  ÉRICA  BEATRIZ  SCHULTZ,  matrícula
13120-2/UFV,  ESTHER  GIACOMINI  SILVA,  matrícula  6923-X/UFV,  GÍNIA  CEZAR
BONTEMPO,  matrícula  11134-1/UFV,  LEONARDO  ANTÔNIO  MENDES  DE  SOUZA,
matrícula  10118-4/UFV,  POLLYANNA  AMARAL  VIANA,  matrícula  10071-4/UFV  e
VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula 8867-6/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos Projetos de Pesquisa em Ensino,
no período de 09 a 28 de agosto de 2023;  2.  Convalidar os atos praticados pela
referida Comissão do dia 09 de agosto de 2023 até a presente data. Publique-se e
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 074/2023/PRE,  DE  22/08/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/09/2023) 3

http://www.dma.ufv.br/dma/inicio.php?secao=docentes&id=230

418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do  Processo  SEI/UFV  23114.913993/2023-02, resolve:  Designar  os  docentes
CAROLINE DE CASTRO MOURA, matrícula  12947-X/UFV,  LUANA VIEIRA TOLEDO,
matrícula 12011-1/UFV e TIAGO RICARDO MOREIRA, matrícula 10325-X/UFV, para,
sob a presidência da primeira,  constituírem Comissão de Avaliação para, no prazo
de 180 (cento e oitenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma
em Enfermagem, obtido na Universidad de la República (Uruguai), apresentado por
Catheryn  Vanessa  Larrosa  Morales.  Publique-se  e  cumpra-se.  Cristiane
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 075/2023/PRE,  DE  24/08/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº.
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do  Processo  SEI/UFV  23114.915424/2023-93,  resolve:  Designar  o  professor
THIAGO MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206/SIAPE, na substituição da
professora  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM, matrículas  10902-9/UFV  e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de
28 a 31 de agosto de 2023, por motivo de viagem da titular (1131882). Publique-
se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO  No 076/2023/PRE,  DE  13/09/2023.  A  Pró-Reitora  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº.
418,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do  Processo  SEI/UFV  23114.912439/2023-08,  resolve:  1.  Nomear  o  professor
RODOLPHO  VILELA  ALVES  NEVES,  matrícula  12700-0/UFV,  como  membro
representante do Conselho Técnico de Graduação – CTG, no Conselho Editorial da
Editora UFV, por um período de 2 (dois) anos, a partir de 06/09/2023. 2. Convalidar
os  atos  praticados  pelo  docente  no  período  de  06 de  setembro  de  2023 até  a
presente data.  Publique-se e cumpra-se.  Cristiane Aparecida Baquim,  Pró-
Reitora de Ensino.

ATO No 077/2023/PRE, de 13/09/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universida-
de Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de
27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo
SEI/UFV 23114.914975/2023-30, resolve:  1. Nomear os servidores  ALICE REGINA
PINTO PIRES, matrícula 8639-8/UFV, EUZÉBIO LUIZ PINTO, matrícula 12960-7/UFV
e ADVÂNIA ELZA DA SILVA, matrícula 11739-0/UFV, para, sob a presidência da pri-
meira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora  PA-
TRÍCIA DE CARVALHO MARTINELLI , matrícula 13419-8/UFV; 2. Nomear o servidor
FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS, matrícula 11665-3/UFV, para atuar como Orienta-
dor da servidora em Estágio Probatório; 3. Convalidar as atividades realizadas por
essa Comissão no período de 06 de setembro de 2023 até a presente data. Publi-
que-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 078/2023/PRE, de 15/09/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universida-
de Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/09/2023) 4

27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1.  Revogar o Ato
051/2021/PRE, de 27/08/2021, bem como todas as suas alterações; 2. Nomear os
docentes THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV; CRISTIANE MARIA NOBRE,
matrícula 12936-4/UFV; INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV;  MARCOS OLI-
VEIRA DE PAULA,  matrícula  11827-3/UFV; MARCOS VINICIUS SANCHES ABREU,
matrícula 10232-6/UFV; RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/
UFV; RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA, matrícula 10532-5/UFV, para,  sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Proces-
sos de Reconsideração de Desligamento de Estudantes de Graduação. Publique-se
e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 079/2023/PRE, de 15/09/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universida-
de Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de
27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1.  Revogar o Ato
023/2022/PRE, de 24/03/2022, bem como todas as suas alterações; 2. Nomear os
docentes abaixo relacionados para comporem a  Comissão de Assessoramento da
Câmara de Acompanhamento para análise de processos de cancelamento de disci-
plina  e  trancamento  de  matrícula:
Presidente: Jakson Miranda Fonseca, matrícula 10503-1/UFV;
Efetivos: Carlos  Nick  Gomes,  matrícula  11222-4/UFV,  Eduardo  Nery  Duarte  de
Araujo, matrícula 12334-X/UFV, Márcia Onísia Da Silva, matrícula 10489-2/UFV e
Pedro Seyferth Ribeiro Romano, matrícula 10460-4/UFV;
Suplentes: Carla de Oliveira Barbosa Rosa, matrícula 10623-2/UFV, Marcos Oliveira
de  Paula,  matrícula  11827-3/UFV,  Rodolpho  Vilela  Alves  Neves,  matrícula
12700-0/UFV e Thiago Henrique Mota Silva, matrícula 12693-4/UFV.
Publique-se  e  cumpra-se.  Cristiane  Aparecida  Baquim,  Pró-Reitora  de
Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/09/2023) 5

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br